
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE
N.   134   del   05/03/2024

del Settore Settore Servizi alla persona ed al cittadino

OGGETTO
ONERI  PER  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  SERVIZI  RETE  DEBOLE:  PIANO 
FINANZIARIO 2024 E SALDO ADEGUAMENTO INFLATTIVO SETTEMBRE/DICEMBRE 
ANNO 2023 A  FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

– in data 29 Febbraio 2024 la Citta Metropolitana di Firenze  ha sottoscritto con i 
Comuni di Barberino del Mugello, Borgo San Lorenzo, Figline e Incisa Valdarno, 
Marradi, Palazzolo sul Senio, Pelago, Pontassieve, Reggello, Rignano sull'Arno, 
Rufina, Scarperia, San Piero a Sieve e Vaglia (Ambito territoriale denominato 
Mugello-Alto Mugello e Valdarno -Valdisieve), una convenzione per la gestione 
associata dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma a domanda debole 
-Rep. N° 458- del 29/02/2024 registrata al protocollo generale dell'Ente al n° 
3383 del 01/03/2024;

– che con il  medesimo atto  viene riepilogata   la  spesa  per  l’affidamento dei 
servizi  di  trasporto  pubblico  locale  a  domanda  debole   a  carico  dei  diversi 
soggetti istituzionali coinvolti;

– dall'annualità 2020 il Servizio di Trasporto Scolastico sul territorio comunale di 
Rignano sull'Arno è totalmente integrato con i servizi di TPL; 

– con Determinazione Dirigenziale 781 del 19/05/2017 la Città Metropolitana di 
Firenze ha provveduto ad aggiudicare in via definitiva il servizio di trasporto 
pubblico  della  rete   debole  della  Città  metropolitana  al  Costituendo RTI  tra 
CONSORZIO MAS + (Mandataria) /Autolinee Toscane S.p.A. (Mandante);

DATO  ATTO  CHE con  PEC  del  05/03/2024  registrata  al  n°  3536   la  Direzione 
Patrimonio e TPL della Città Metropolitana di Firenze ha comunicato a questo Comune 
l'importo complessivo dovuto per il 2024 pari a € 153.948,23 quale quota ordinaria, 
comprensiva  dell'adeguamento  inflattivo  del  3%  anno  2024  richiedendo 

Pagina 1 di 4

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:urp@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



contestualmente  di  procedere  alla  liquidazione  della  tranche  relativa  al  primo 
semestre 2024 – di seguito il dettaglio:

QUOTA TOTALE ANNUA 2023 = € 149.464,30
ADEGUAMENTO INFLATTIVO 3% ANNO 2024 = € 4.483,93
QUOTA ANNUA 2024 = €  153.948,23

DATO ATTO altresì che con la medesima nota la Direzione Patrimonio e TPL della 
Città Metropolitana di Firenze ha richiesto il saldo della quota dovuta di  € 1.494,64 
quale  adeguamento  inflattivo  3% Sett./Dic.  Anno  2023,  e  quindi  dell'importo  che 
segue:

PRIMA RATA ANNO 2024 = € 78.468.75 così composta:
€  76.974,11  quota  prima  rata  anno  2024  +  €  1.494,64  adeguamento  inflattivo 
sett/dic anno 2023

RICORDATO  CHE la  convenzione  di  gestione  associata  prevede  l’impegno  delle 
risorse da parte dei Comuni per tutta la durata del contratto e l’obbligo a trasferire 
annualmente l’intero importo a loro carico;

RITENUTO dover intanto provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai fini di 
ottemperare  agli  obblighi  di  cui  sopra  relativi  all'annualità  2024  e  al  saldo 
dell'adeguamento inflattivo del periodo settembre/dicembre 2023; 

DATO ATTO che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di 
conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90;

RICHIAMATO CHE:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  22/12/2023  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 del Comune di Rignano sull'Arno;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73  del  29/11/2023  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024/2026  del 
Comune di Rignano sull'Arno;

• il  PEG 2024/2026 – parte finanziaria, è stato approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 4 del 11/01/2024;

•  il  PIAO  -  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026,  è  stato 
approvato con delibera di Giunta Comunale n° 26 del 29/02/2024;

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a  procedere  all’esecuzione  delle  spese   nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

Pagina 2 di 4



RICHIAMATO  inoltre  il  decreto  del  Sindaco n.  4  del  19/5/2020 con il  quale  alla 
sottoscritta viene rinnovato l'incarico di Responsabile del Settore Servizi alla Persona e 
al Cittadino del Comune di Rignano sull'Arno;

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
condotta;

VISTI:
• il  D.  l.gs 18/08/2000 n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento delle 

Autonomie Locali” e in particolare gli artt. 183,191 e 192 del medesimo;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. 118/2011 modificato dal D.lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di  prendere atto che a seguito della  sottoscrizione della Convenzione per la 
gestione associata  del  servizio  di  trasporto pubblico locale  della  rete debole 
della Città Metropolitana di Firenze, come da comunicazione prot. N° 3526 del 
05/03/2024, prevede a carico del Comune di Rignano sull'Arno un onere per il 
2024 pari ad € 155.442,87;

2. di  prevedere  a  tal  fine,  per  il  primo semestre  2024 alla  liquidazione   di  € 
76.974,11,  quale  prima  rata  (50%)  della  quota  ordinaria  anno  2024,  e  € 
1.494,64 quale adeguamento inflattivo 3% riferito al periodo Sett./Dic. Anno 
2023,  per  un totale  complessivo  di  €  78.468.75  così  come richiesto dalla 
Direzione Patrimonio e TPL della Città Metropolitana di Firenze;

3. di prendere atto che il saldo della quota dovuta per l'adeguamento inflattivo del 
3% per il periodo sett./dic. 2023 ammonta a complessivi € 1.494,64 ;

4. di impegnare a favore della Città Metropolitana di Firenze l'importo complessivo 
di € 155.442,87, nel seguente modo:
- (N° impegno  543/2024) per € 153.948,23 a valere sul cap. 10021.04.0002 
segnato  come  “ONERI  PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO  DELLE  FUNZIONI  IN 
MATERIA  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE”  del  B.p.  2024,  quale  quota 
relativa gli oneri TPL anno  2024;
- (N° impegno  544/2024) per € 1.494,64 a valere sul cap. 10021.04.0002 
segnato  come  “ONERI  PER  L'ESERCIZIO  ASSOCIATO  DELLE  FUNZIONI  IN 
MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE” del B.p. 2024 quale quota relativa 
all'adeguamento inflattivo del 3% per il periodo sett./dic. 2023;

5. di provvedere con successivi atti alle  liquidazioni in due tranche, la prima pari 
al 50%della quota annuale oltre adeguamento sett/dic 2023; la 2^ pari al 50% 
della  quota  prevista  per  l'anno  2024a  favore  della  Città  Metropolitana  di 
Firenze;

Pagina 3 di 4



6. di dare atto che per le prestazioni di cui trattasi non è necessaria l'acquisizione 
del CIG in base alle determinazioni 8 e 10/2010 e 4/2011 dell'A.V.C.P.

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Barbara Barchielli.

8. di  disporre  che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
di Rignano sull'Arno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto 
dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

9. di dare atto  che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti 
dalla “griglia” di controllo di cui alla  determinazione del Segretario Generale n. 
99 del 4/2/2020.

 

Rignano Sull'Arno,  05/03/2024  Il Responsabile del Servizio   
    BARBARA BARCHIELLI / ArubaPEC S.p.A.

La presente determinazione viene trasmessa in copia ai seguenti uffici:

Pagina 4 di 4


